
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

  Università degli Studi di Messina 

            IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 24/05/2018 rep. n. 229/2018, con la quale è stata 

autorizzata l’indizione della procedura di gara mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione – da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - per la “Fornitura e posa in opera di strumenti per l’esecuzione 

di procedure operatorie endoscopiche a carico della basse vie urinarie, suddivisa nei seguenti n. 2 lotti: 

 LOTTO 1 – APPARECCHIATURE E STRUMENTI FLESSIBILI PER L’ESECUZIONE DI 

PROCEDURE     OPERATORIE ENDOSCOPICHE A CARICO DELLE BASSE VIE URINARIE - € 

115.000,00 oltre IVA - CIG 7562580670; 

 LOTTO 2 – APPARECCHIATURE E STRUMENTI RIGIDI PER L’ESECUZIONE DI PROCEDURE 

OPERATORIE ENDOSCOPICHE A CARICO DELLE BASSE VIE URINARIE - € 105.000,00 oltre 

IVA - CIG 7562591F81. 

     VISTA la RdO n. 2020730 del 23.07.2018 sul MEPA - aperta a tutti gli operatori economici presenti nello      

stesso - che ha fissato per il giorno 07.09.2018, ore 19:00 il termine ultimo per le presentazione delle offerte;  

     VISTO l’Avviso, pubblicato in data 06/09/2018 sulla piattaforma MePa e sul sito d’Ateneo con il quale, a 

seguito dei chiarimenti forniti dalla Stazione appaltante, il sopra citato termine di scadenza è stato prorogato 

alle ore 19:00 del 12/09/2018; 

PRESO atto che - entro il sopra citato termine di scadenza -  sono pervenute le offerte delle ditte C.Bua srl ed 

Olympus Italia srl, partecipanti ad entrambi i Lotti 1 e 2; 

VISTO il verbale n. 1 del 18.09.2018 del Seggio di gara, nominato con D.D. n. 1857 del 14.09.2018; 

VISTO il provvedimento prot. 67703 del 19.09.2018 di ammissione ed esclusione all’esito dell’esame  della 

documentazione amministrativa pubblicato ai sensi dell’art. 29  comma 1, D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTI i verbali della Commissione Giudicatrice – nominata con D.D. n. 2035 del 04.10.2018 - n. 1 del 

22.10.2018 e n. 2 del 29.10.2018; 

CONSIDERATO che,  come da Scheda Riepilogativa MEPA del 29.10.2018, per il Lotto 1 la Ditta Olympus 

Italia srl ha proposto l’importo più basso pari ad € 81.566,65 + IVA e per il Lotto 2 la Ditta C.Bua srl ha 

proposto l’importo più basso pari ad € 92.000,00 + IVA; 

VISTO, in particolare, il verbale n. 2 del 29.10.2018 con il quale la Commissione Giudicatrice,  ha proposto 

l’aggiudicazione del Lotto 1 alla ditta Olympus Italia srl per l’importo complessivo di  € 81.566,65 + IVA e 

del Lotto 2 alla Ditta C.Bua srl per l’importo complessivo di  € 92.000,00 + IVA;  

CONSIDERATO che - relativamente al Lotto 1 - l’offerta della Ditta Olympus Italia srl è risultata anomala, 

ai sensi dell’art. dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi;  

VISTA la nota prot. n. 84617 del 05.11.2018 con la quale sono state richieste alla ditta Ditta Olympus Italia 

srl le giustificazioni per la verifica offerta anormalmente bassa (ai sensi dell’art. dell’art. 97, comma 5 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e smi);  

PRESO ATTO dell’email del  29.11.2018 prot. n. 93626/2018 con la quale il Rup, Ing.  A. Caltagirone, ha 

esaminato e accolto le giustificazioni prodotte dalla sopra citata ditta Ditta Olympus Italia srl con nota del 

07.11.2018, assunta al prot. d’Ateneo n. 85532;  

PRESO ATTO che la ditta Olympus Italia srl – relativamente al Lotto 1 - ha comprovato il possesso dei 

requisiti di capacità economico-finanziaria, autocertificati in sede di gara (come si evince dalla relazione prot. 

n. 100744 del 19/12/2018 del Supporto tecnico-economico, dott. Marco Giganti, incaricato con nota prot. n. 

87667 del 14.11.2018) ed ha altresì comprovato il possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionale, 

autocertificati in sede di gara, come si evince dalla documentazione trasmessa con nota prot. n. 99449 del 

17.12.2018;   

PRESO ATTO altresì che la ditta C.Bua srl – relativamente al Lotto 2 - ha comprovato il possesso dei 

requisiti di capacità economico-finanziaria, autocertificati in sede di gara (come si evince dalla relazione   





prot. n. 90348 del 21/11/2018 del Supporto tecnico-economico incaricato) ed ha altresì comprovato il 

possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionale, autocertificati in sede di gara, come si evince dalla 

documentazione trasmessa con pec prot. n. 100594 del 19.12.2018;   

CONSIDERATO  l’esito positivo delle verifiche in ordine ai requisiti generali (Casellario giudiziale, 

Agenzia delle entrate, Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato e CCIAA) di entrambe le 

sopra citate ditte; 

ACCERTATA la regolarità del DURC della Ditta Olympus Italia srl, codice identificativo INAIL n. 

12494574, con  validità fino al 14.02.2019 e del DURC della Ditta C.Bua srl, codice identificativo INAIL 

14544633 con validità fino al 27.04.2019. 

VISTO l’art. 1 comma 32 della legge 190/2012; 

VISTO il C.P.  2018/182571 – Anno 2019; 

VISTO  il D. D. n. 1130 del 24/04/2013 con il quale si conferisce, tra l’altro, alla dott.ssa Maruka Stagno 

d’Alcontres, la delega per la registrazione e l’accesso, quale unità ordinante, al Sistema CONSIP S.p.A. e per 

l’emissione, in nome e per conto dell’Amministrazione Universitaria, degli ordinativi di fornitura finalizzati 

all’approvvigionamento di beni e servizi ai sensi degli artt. 26 L. n. 488/99, 58 L. n. 388/2000 e 32 L. n. 

448/2001 e s.m.i.; 

D E C R E T A  

- di approvare gli atti di gara e l’esito della RdO n. 2020730 del 23.07.2018 e di aggiudicare le forniture come 

segue: 

 LOTTO 1 (APPARECCHIATURE E STRUMENTI FLESSIBILI PER L’ESECUZIONE DI  

PROCEDURE OPERATORIE ENDOSCOPICHE A CARICO DELLE BASSE VIE 

URINARIE) alla ditta ditta Olympus Italia srl per  l’importo complessivo di  € 81.566,65 + IVA 

(€. 99.511,31,  IVA compresa) - CIG: 7562580670; 

 LOTTO 2 (APPARECCHIATURE E STRUMENTI RIGIDI PER L’ESECUZIONE DI 

PROCEDURE OPERATORIE ENDOSCOPICHE A CARICO DELLE BASSE VIE 

URINARIE) alla ditta C. Bua srl per  l’importo complessivo di  € 92.000,00 + IVA (€. 112.240,00,  

IVA compresa) - CIG: 7562591F81. 

- di autorizzare il Dipartimento Amm.vo Attività Negoziale e Servizi Generali - Unità Organizzativa 

Affidamento di Forniture – ad emettere l’ordinativo sul MEPA  a favore delle  sopra citate ditte; 

- di autorizzare il Dipartimento Amm.vo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie ad emettere mandato 

di pagamento a favore della ditta Olympus Italia srl per l’importo complessivo di  €.99.511,31, IVA 

compresa e a favore della ditta C. Bua srl per l’importo complessivo di  €.112.240,00, IVA compresa, 

successivamente alla ricezione delle rispettive fatture ed al favorevole esito delle verifiche di conformità 

della fornitura; 

- di disporre - ai sensi dell’art.76, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - la comunicazione dell’esito di 

gara; 

- di autorizzare, ai sensi dell’art 29, comma 1, del D.Lgs 50/2016, la pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

La spesa complessiva di € 211.751,31, IVA compresa grava  sul Bilancio d’Ateneo C.P.  2018/182571 - 

Anno 2019. 

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE   

  Avv. Francesco Bonanno 

                                                                                                         

                                                                  

 
                                  

                       
                                                  

 

                            

                     

                                                                                                                                        Dipartimento Amm.vo Attività Negoziale  e Servizi Generali                  

                                                                                                                                                                            Il Direttore 

                                                                                                                                                                      avv.  Danila Nostro        


		2019-01-21T14:12:38+0000
	STAGNO D'ALCONTRES MARUKA
	Resp. Un. Organizzativa Affidamento di Forniture


		2019-01-21T16:30:22+0000
	Danila Nostro


		2019-01-22T12:46:46+0000
	Daniela Paola Carbone
	C.P. 2018/182571


		2019-01-23T11:58:28+0000
	BONANNO FRANCESCO




